
    COMUNE DI CROGNALETO
                      Provincia di Teramo

N. 65

DEL
15-05-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  DIRITTI DI SEGRETERIA L 734 DEL 15.01.1973. 1°
QUADRIMESTRE 2021. LIQUIDAZIONE.

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

   (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO -
Ufficio

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 234    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che l’ufficio di Segretario comunale di questo Ente è affidato al Segretario Generale Dr. Di
Felice Mauro;

Considerato che, a seguito del succitato incarico, si rende necessario ripartire e liquidare al
Segretario i diritti di rogito maturati nel primo quadrimestre 2021;

Visto il rendiconto, come da allegato prospetto, Prot. 2794 del 03.05.2021, dal quale si evincono i
diritti di rogito riscossi;

Visto l’art. 10 comma 2-bis del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, dispone che “ negli Enti locali
privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno
qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30,
secondo comma, della legge 15 novembre 1973 n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente
articolo, per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4 e 5 della Tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962 n. 604
e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un
quinto dello stipendio in godimento”;

Visto il comunicato dell’unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, in data 16.10.2014, con il
quale sono fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 19.08.2014
l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, mentre per quanto riguarda l’attribuzione
spettante ai segretari vengono distinte le seguenti fasce tra le quali le seguenti:
“Segretari di fascia A e B che operano in convenzione nelle quali uno dei due Comuni è presente la
dirigenza, nell’altro non è presente, percepiscono la quota max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera
somma introitata dal comune solo per gli atti rogati dal Comune dove non è presente la dirigenza”;

Dato atto che in questo Comune non è presente la dirigenza;

Preso atto che ai sensi della succitata normativa la ripartizione dei diritti di rogito e segreteria è la
medesima:

Al fondo di cui all’art. 42 della Legge 604/1962 smi gestito dal ministero degl’interni spetta il
10% dei diritti di Segreteria
Al Comune spetta il 90% dei Diritti di Segreteria
Al Segretario Comunale spetta il 100% dei diritti di rogito
Al Comune spetta il 100% dei diritti di segreteria su atti urbanistici;

Atteso come nel periodo in oggetto non si sono succeduti nella funzione rogante altri funzionari oltre il
Dott. Di Felice Mauro;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Pertanto

DETERMINA

Di ripartire la somma dei diritti di segreteria riscossi nel primo quadrimestre 2021 come da prospetto
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare mandato che la somma spettante al Segretario comunale è contenuta nel limite massimo di
1/5 dello stipendio attribuito allo stesso per l’anno in corso;

Di liquidare al Segretario Comunale dott. Di Felice Mauro la somma di € 4.249,35 previe ritenute di
legge con imputazione al cap. 5007 del Bilancio c.e. finanziario.

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.65 del 15-05-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.65 del 15-05-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    Alleva Carla

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale
    Calandrelli Elia

__________________________


